*Reges Gal-* in Apostolica maiorum religione continuerunt: ex  
*lia.* eo quod à primo Christianissimo rege S. Clodouo  
 nemo regno huic præfuit, vnico isto extremo ty-  
 ranno Valesio excepto, aut hæreticus, aut pertinax  
 in Ecclesia oppugnanda aduersarius. Sed etiam  
 pauci quidam in peccatis auaritiæ & luxuriæ disso-  
 lutiores, vt Dagobertus, valde Ecclesias ad aliquod  
 tempus oppresserunt; ijdem tamen postea magna  
 impietatis suæ penitentia correpti, larga compen-  
 satione multis Ecclesijs vel penitus extructis vel re-  
 gali munificentia locupletatis, priorem impietatem  
 correxerunt: ex eo denique quod ut hæc respub. to-  
*Respub.* ta à prima conuersione per Apostolos & Apostolo-  
*Galicana* rum discipulos facta, nunquam à fide semel tradita  
 ad hæresim quamcunque discessit, etiamsi prope-  
 rea grauissimas à Saracenis, ab Ariant, à Lögobar-  
 dis, à Germanis, ab Albigensibus bellorum procel-  
 las sustinuerit: ita nunc videmus eiusdem reipub.  
 membra omnia, piam plebem, religiosum clerum,  
 heroicam nobilitatem, pari studio conniti vt quam  
 fidem à maioribus acceperunt, eandem ad posteros  
 puram & incorruptam transmittant, adeo vt vis  
 possibile sit fidem in Gallia Catholicam tantis in  
 terra bonorum hominum, tantis in cælo sanctiori  
 Confessorum martyrum & Apostolorum præsidijs  
 suffultam deleri & extinguere. Huc accedit quod qua  
 eius loco sufficiens est fides Calviniana, adeo est  
*Calumif-* tetra & nefanda, ministrorum qui eam prædicant  
*20110.* vita adeo impura, mores adeo iniquari, ambitio  
 adeo immensa, tyrannica, & intolerabilis, sectario-  
 rum quorum armis eam plantare moliti sunt facta  
 adeo scelerata, crudelia, sanguinaria, & sacrilega, vt  
 nemo vir mediocriter bonus vel fidem eam posse  
 amare, vel facta non odisse, vel sectarios non dånare  
 vel ministros omnium authores non exhorrescere.  
 Ideo.

Ideoq; vt Gregorius Nazianzenus postquã Christiani sui tēporis Iuliani Apostate ministrorū insolētiã & furores gustassent, & ab ijsdē sub Iouiano Imperatore respirassēt, cōfidenter pronūtiat Christianos nunquam deinceps laturos simile alterius Iuliani aut Iulianistarum imperium: non aliter ego tot Francorum pietatis constantiæ & fortitudinis argumentis fretus, quum illi quoque iam olim immanissimã Caluinistarum Iuliani militibus simillimorum feritatem innumeris ijsque cruentissimis exemplis testatam experti sunt, & à qua per regūm & principum Catholicorum diuinam bonitatem respirarunt, ea qua Nazianzenus confidentia plenus, quod ille de Romanis Christianis, idem ego de Francis Christianis præsumo, & cum Nazianzeno de Francis asseuerari posse spero. Non iam deinceps sacrosanctis nostris Ecclesijs Iulianistæ (Caluinistæ) oculos flagitiosos iniiciant. Non iam altaria à purissimo & incruento sacrificio nomen habentia scelesto sanguine fœdabunt. Non iam sacrilega manu donaria diripient & prophanabunt impietatem auaritia cumulantes. Non iam presbyterorum caniciem, diaconorum grauitatem, virginum pudorem contumelia afficient. Non iam sanctorum incisorum præcordijs impuros porcos immittent, vt simul & præcordijs expleantur. Non iam martyrum sepulchris ignem admouebunt, vt per eorum ignominiam alios à certamine deterreant. Non iam Sanctorum reliquias cum ofsibus vilissimis per contemptum permixtas flammis absument, aut in ventos mittent, vt eos honore talibus hominibus debito spoliēt. Non iam Cathedram pestilentie (& Cōsistoriū Geneuense) instruēt, maledictis & conuitijs aduersus Episcopos presbyteros, insuperque prophetas & Apostolos, Christūque ad eū ipsum contortis oblectabuntur. Hæc & alia huiusmodi olim contra Christianos facere solebant Iuliani Apostatæ satellites:

Fff 3 eadem

Nazian.  
or: 110. 2. in  
Iulian.

duoiascē-  
2109.

Suprà pa-  
370.

Opera Cal-  
uinistarum  
& Pagano-  
rum quam  
similia.

Suprà pag.  
300. 301.  
302. & c.

eadem hodie facere consueverunt contra Catholicos Caluini Apostatae discipuli. Hæc & huius generis alia quia semel à Iulianistis passi fuerant Christiani, Christianos nunquam deinceps passuros certo sibi pollicetur sanctissimus vir. Et quia hæc eadem & atrociora in Catholicos Francos commiserunt Calvinistæ, Christiani omnes per Europam certo sibi pollicentur Catholicos Francos eadem rursus nunquam toleraturos, sed tali dedecori, & sacrilegio, & impietati, & diuini nominis contumelia, mille honestissima aduerso pectore vulnera & pulcherrimam pro Christi gloria mortem antelaturus. Quis enim Christianus non malit tristissimam mortem iterum atque iterum oppetere, quam in tam nefario hominum nequissimorum, verbo factoque Christum & Christiana omnia blasphemantium grege, siue paucos menses, siue Nestoribus annos vivere? Et si primi Christiani sic intimsensibus vexabantur, quum leues quosdam errores (si cum Calvinianis blasphemis comparantur) contra Catholicam veritatem in priuatis ædibus predicari audirent, ut mortis quam vitæ cupidiores exclamarint, *Deus bone in quæ tempora nos referuisti?* quemadmodum ad vitam hanc contemnendam animati esse debent Catholicæ, quum vident has Calvinistarum monstrosas & pluquam Mahometanas in Deum Christumque contumelias publicè è suggestu in Christianorum templis circumsolare? Vitæ nimirum cursus breuis est, pietatis merces æterna, & hoc caducum corpus vel morbo vel aduerso aliquo casu, vel saltem ætate, paucis post annis est dissoluendum: anima autem ad immortalitatem in cælis cum Deo perfruendam est creata, quod pietatis, & charitatis, & Christianæ fortitudinis officijs est ascendendum. Quò ut perueniret olim

*Ad Francos Catholicos uniuersos.*

*Euseb.*

olim Christiani Franci, nullum vitæ periculum recusarunt. Et quum sic affecti pro Christi gloria vitam neglexerunt, & contempta morte Christi hostes intrepidè sunt aggressi, Christus eis longam & gloriosam in hoc etiã mundo vitã est largitus, & eorum virtutem præclarissimis sæpenumero victorijs honoravit. Quæ enim historiæ tacent Simonem Comitem Montfortium ducem Catholicorum in Gallia contra Albigenfes: à quorum vasto exercitu centum millia complectente, in oppidulo quodam Gasconiaë obsessus, cum Catholicis mille ducentis animosè pro Christi honore caput suum morti deuouens, in eos erupit, & septendecim millia cum eorum duce Petro rege Aragoniaë occidit, reliquosque omnes in fugam vertit: vel superiori seculo Balduinum Gortofredi Bullionij fratrem, qui Hierosolymis ab hoste in arctum conclusus, quum iam de eo actum putaretur, is cum suis copiolis 260. equitum & nongentorum peditum, strenuè contempta morte contra infideles dimicans, Caliphæ exercitum fudit, in quo erant equitum millia nouem, & peditum millia viginti: quo in prælio præter pedites plurimos, quinque equitum millia desiderata sunt: aut etiam ante hos utrosque Carolum Martellum, qui in campis Turonensibus Saracenorum & Arianorum trecenta septuaginta quinque millia, minima suorum caede interfecit. Neque similia trophæa Catholicis contra hæreticos & Paganos, nostra hac ætate in extremo Oriente & Occidentali America, & sub oculis nostris hic in Europa à Deo optimo maximo donata defuerunt. *Facile est quidem* (vt ait egregius dux Machabæus) *concludi multos in manu paucorum*, quum pauci illi iustitiæ causæ, recta conscientia, spe & fiducia in Deum armati, & de morte propter eius veritatem & honorem

*Victoria  
Catholicorū  
de hostibus.*

*Belforest,  
Annal. lib.  
3. cap. 80.*

*Baptist  
Fulgos. &  
Agnatius  
lib. 3. cap.  
2.*

*Suprà fol.  
621.*

*Ozorum.*

*1. Machab.  
3. v. 18.*

adeunda non solliciti, eius inimicos, Paganos, infideles, haereticos animo magno & excelso adoriuntur: & non est differentia in conspectu Dei caeli liberare in multis vel in paucis: quoniam non in multitudine exercitus, sed de caelo victoria belli & fortitudo est. Ita nimirum in omnibus illis contra Christi hostes praelijs animati erant Franci, quemadmodum idem Machabæus suis Hebræis concionatur: ipsi veniunt ad nos in multitudine contumaci & superbia vt disperdant nos, & uxores, & filios nostros, & vt spolient nos. Nos autem pugnabimus pro animabus nostris, & legibus nostris, & ipse dominus conteret eos ante faciem nostram. Quo spiritu & zelo pugnandi pro legibus Dei, & reipub. & animabus suis & suorum, quum Catholici aggrediuntur aduersarios, Deus eorum piam fortitudinem sua extraordinaria gratia solet prosequi. Et quid pro Christi nomine formidarent Christiani milites, quibus in praelio caelis aeterna paratur in caelo merces & corona, quando Romani, Graeci, Lacedæmonij, & alij Pagani sola popularis gloriae suauitate deliniti, vel honesta naturæ indole vt reipub. suæ prodesse ducti, voluntariam mortem saepenumero adiuerunt: Quum in primo bello Punico Romanus exercitus ita esset ab hostili circumclusus, vt euadere non posset, nisi ex eis aliqui collem hostibus vicinum cum certo vitæ discrimine occupantes hostilem exercitum eò auerterent, Calphurnius Flamma trecentis voluntarijs praefectus, conspicatus praesens exercitus Romani periculum, *Moriamur inquit milites, & morte nostra liberemus circumuentas legiones: nec quisquam ex tanto numero detrectauit, quò minus in locum mortis suæ, certatim quasi ad apparatus aliquas epulas procurreret. Quæ intuètes Fanci, quantò magis inflammati debêt, vt pro sua, ciuiumque suorum, & reipub. Gallicanæ,*  
innu-

*Ibid.**Ibid.**Fortitudo  
Romano-  
rum.**Liuius de-  
eade 3. li.  
7.*

innumerabilium videlicet Christianorum salute tū  
 temporalium & eterna, vitam hanc caducam si opus *Catholicorum*  
 sit despiciant, nec quacunq; conditione aut paci- *officium.*  
 ficatione ferant Calvinistam, hoc est patriæ suæ, &  
 religionis, & corporum, & animarum hostem Pæ-  
 no quouis, aut Antiocho, aut Calipha Babylonio,  
 aut Petro Albigenſium duce retrioſem, Francorum  
 Imperio præfici. Si Franci Catholici ſunt, aut cum  
 rege & fide Catholica eis vivendum, aut pro rege &  
 fide Catholica eis moriendū eſt. Si Catholici ſunt,  
 contra hæreticos Calvinistas capitales & æternos  
 Catholicorum, & hominum & myſteriorum ho-  
 ſtes, tam ambitioſè regnum vt Catholica omnia ra-  
 dicitus extirpent affectantes, ad extremum vſque  
 vitæ ſpiritum depugnandum eſt. Hoc eſt eorum ſi  
 Chriſtiani Catholici ſunt, officium. Hoc ab eis re-  
 quirunt eorum Catholici maiores, fortiffimi Mar-  
 tyres, ſanctiffimi Confellores, clariffimi reges, opti-  
 mi omnium ætatum & conditionum Franci, qui ac-  
 ceptam ab Apoſtolis Catholicam fidem, inuitis Ty-  
 rānis inuitis perſecutorib. inuitis Saracenis, inuitis  
 Arianis & hæreticis, furente & fremente Satana,  
 incorruptam eis tradiderunt, & vt idem ab iſtis ſuis  
 quoque poſteris præſtetur expectant. Hoc denique  
 ab eis poſtulat Chriſtus Ieſus qui eos in baptiſmo  
 ſuæ Catholicæ fidei conſecratos, ad perpetuā ei-  
 dem deſenſionem ſacroſancto voto obligavit.

Quòd ſi quis in Fræcia Catholicus ad eò ſit mol-  
 lis & effæminatus, vt iſtis nihil commotus, quouis *Concluſio*  
 timore, vel amore, vel fuga belli, vel deſiderio quietis,  
 ſi inclinēt ad iniuſtiſſimum Navarrai aut Cal-  
 uiniſtæ cuiuſque regnum approbandum: de tali  
 homine etiam ſi aliàs viro bono, quid ego aliud di-  
 cam, quàm quod de Marco Arethuſio Gregorius  
 Nazianzenus: à quo vt cœpi ita cum eodem ter-  
 minabo

minabo hanc Iuliani & Nauarræi comparationem, Marcus autem ille, Episcopus *eximia vite & singulari doctrina*, à Iuliani satellitibus comprehensus, postquam omnia pertulisset cruciamentorum genera quæ humanum ingenium poterat excogitare, verberibus casus, & in omnibus corporis partibus laceratus flagris, abiectus in cloacas, & deinceps per plateas à viris & mulieribus aptatus, tum traditus pueris vexandus, qui eum subime iactatum exceperere stylis, deinde inuoluerunt reti, & oleo melleq; delibutum in alto suspenderunt, apes & vespa ad eum depascendū inuitantes, à quibus ambesus est: adeo ut gloriosissimis martyribus Laurentio, Vincentio, Georgio, incredibilium tormentorum perpessione non multum concederet: tamen post hæc omnia animo inuicto tolerata, diuinus Theologus pronunciat hæc eum & his duriora promeritum hanc ob causam: quia vnus fuisse ex eis qui impurum & nefarium Iulianum morti à Constantio destinatum furtim subduxerant & seruarant, quo solo nomine merito fortasse hæc patiebatur, ac plura perpeti merebatur, quod tantum malum vniuerso terrarum orbi imprudens seruasset. Hoc idem de se dictum verissimè interpretentur Catholici Franci, Episcopi, Ecclesiastici, Duces, Comites, Nobiles, populares, quicumque Nauarræo ad regnum hoc inuadendum qualemcunque opem præbuerint: qui si deinde omnibus contumeliarum & suppliciorum generibus excarnificati fuerint, quæ tyrannica crudelitas fingere poterit, si ut Marcus ille Iuliani seruator, sic isti Nauarræi fautores promiscuè mulierum, virorum, & puerorum Calvinistarum multitudini exponantur cædendi flagris, raptandi per plateas, abiecti in cloacas, configendi cultris & scalpellis, conficiendi à vespis & crabronibus, & denique in partes minutissimas discerpenti (sic autem ut Pazanismus, ita Calvinismus quoque suos remunerare

Theod. ibi. *vid. doctrina.*  
at Saxoniæ.  
li. 5. ca. 9.

Naxian.  
Orat. 1. in  
Iulianum.

rare solet catholicos patronos, nec quicquā est vel Paganismo vel Calvinismo contra Christianos etiā amicos crudelius & ingratus) hæc omnia & his (si fieri posset) immaniora eos suo merito pati orbis christianus iudicabit, qui nō vt Marcus ille casū, sed industria, non errore, sed iudicio, nō imprudentes, sed prudētes scientesq; euidentissimis nimirum & terribilibus exemplis exercitæ a Calvinistis principibus in Anglia, Flandria, Scotia, Germania, ipsaq; etiā Gallia, tyrannicæ perfidiæ, sanguinatæ feritatis, & sacrilegi legum humanarum diuinarumq; contemptus edocti, talem *impurum & nefarium* Calvinistam, *Indianum* alterum, certum orbis Christiani malum, facem & turbinem, reipub. Gallicanæ regē admittere voluerunt.